MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2025 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 23419.002151/2025-52Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 11 de junho de 2025.

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Terceira Reunião Ordinária de 2025 do Consup IFRS.

Prezado (a) Conselheiro (a),

Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar a
convocação e pauta da  deste Instituto,3ª Reunião Ordinária de 2025 do Conselho Superior
a ser realizada no dia , via webconferência.24 de junho de 2025, às 09 horas

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação da ata da reunião anterior:
a. Ata da 2ª Reunião Ordinária do Consup IFRS, realizada em 29 de abril de 2025, via
webconferência.

 o2. Homologação da RESOLUÇÃO Nº 19/2025 – CONSUP-REI, que aprova ad referendum
recredenciamento do Sertão como Polo de Educação a Distância (EaD) do InstitutoCampus
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), conforme os autos
do Processo nº 23419.000619/2021-41.

3. Recomposição da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento, Finanças
e Patrimônio (CDIOFP).

4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT):

a. Proposta de reformulação do Curso  em Modelagem Criativa com Ênfase emLato Sensu
Sustentabilidade do  Erechim do IFRS - Processo nº 23363.000647/2024-01.Campus
b. Proposta de reformulação do Curso  em Gestão Estratégica e Inteligência deLato Sensu
Negócios do  Erechim do IFRS - Processo nº 23363.000081/2025-91.Campus
c. Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Agronomia - Bacharelado do  IbirubáCampus
do IFRS - retificação do Anexo da Resolução nº 47/2024 - Processo nº 23366.000379/2022-28.
d. Alteração do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Processos
Gerenciais do Restinga do IFRS - Processo nº 23369.001579/2024-30.Campus

5. Apreciação do parecer da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento,
Finanças e Patrimônio (CDIOFP):

a. Alteração da jornada de trabalho do servidor docente Daniel Oliveira da Silva, lotado no
 Caxias do Sul do IFRS - Processo nº 23362.000478/2024-10.Campus

b. Extinção do Curso de Formação Pedagógica para Graduados Não Licenciados do Campus
Sertão do IFRS - Processo nº 23371.000022/2025-13.

6. Informes Gerais.

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 15:05)
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: OFÍCIO CIRCULAR 11/06/2025 a357e235d8

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf